
 
 

_______________________________________________________________________________________________
CNR – IRET sede di Firenze – Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 – FAX 0555225920 

Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la Fornitura di Servizi Divulgativi per il progetto 

LIFE MOTTLES relativi a Leyman's Report, booklet di linee guida, volantino e 
supporto per la realizzazione del piano After LIFE15 ENV/IT/000183 MOTTLES. 
DBA.AD002.082 per attività di ricerca dell’IRET - sez. di Firenze. CDR 
125.005.000 

 

IL RUOS 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1 

maggio 2015;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT – CNR n. 0036411 del 26 maggio 2015 nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che 

disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, che riguardano 

le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 

è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di 



 
 

_______________________________________________________________________________________________
CNR – IRET sede di Firenze – Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 – FAX 0555225920 

Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP);  

VISTA la “Legge di stabilità 2016”, legge 208/2015 pubblicata sulla G.U. n. 32 del 30/12/2015 SO n.70;  

VISTA Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019 che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 

è mantenuta la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto senza la necessità di una previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VISTO il piano di gestione per l’anno in corso dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET);  

RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire beni/servizi in oggetto mediante 

procedura in economia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi stabiliti all’ art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la richiesta di acquisto nella quale la dott.ssa Elena Paoletti dichiara che i servizi in oggetto 

rappresentano alcuni prodotti finali inerenti alla divulgazione del progetto previsti nel grant agreement 

e pertanto essenziali per la riuscita del progetto. 

RAVVISATA la necessità che i servizi descritti abbiano la capacità comprovata di fornire le seguenti 

prestazioni: 

 Redazione di un piano After-LIFE di comunicazione: individuazioni attività per ciascun partner, 

stesura testi in lingua inglese e fornitura PDF impaginato. 

 Redazione e stampa Leyman’s report: progettazione grafica; stesura testi; acquisizioni immagini; 

elaborazioni infografiche; impaginazione e stampa 3 versioni bilingui da 170 copie ciascuna. 

 Volantino in lingua inglese contenente una descrizione generale del progetto e i primi risultati e stampa 

(500 copie). 

 Booklet di linee guida in lingua inglese dal titolo “How to assess the effectiveness of air pollution 

control strategies for ecosystem protection: an overview for policy makers and practitioners”: 

produzione del progetto grafico; acquisizione ed elaborazione immagini; definizione testi sintetici in 

Inglese; impaginazione; correzione bozze e fornitura file di stampa; stampa in 500 copie. 

 Data la tematica del progetto si richiede che il fornitore abbia competenze specifiche nel settore 

forestale e che abbia esperienza nella divulgazione di progetti LIFE con tematiche ambientali. 

 RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione in oggetto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa dal Segretario Amministrativo; 

 

 



 
 

_______________________________________________________________________________________________
CNR – IRET sede di Firenze – Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 – FAX 0555225920 

Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 la Dott. 

Cristina Mascalchi, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; Il RUP sarà 

coadiuvato dal richiedente, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, nella definizione dei 

criteri di valutazione e scelta dell’operatore economico; 

2. di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo; 

3. di affidare il servizio/fornitura in oggetto con il criterio del prezzo più basso;  

4. di valutare l’esistenza di apposita convenzione Consip; 

5. di procedere, in caso di esito negativo della predetta verifica, ad un confronto concorrenziale sulla base 

di preventivi acquisiti informalmente fuoriMePA in conformità di quanto previsto dagli artt. 30 e 36 

del D.Lgs n. 50 /2016; 

6. di valutare l’opportunità di provvedere all’acquisizione del bene/servizio mediante centrali di 

committenza/MePA o mediante indagine di mercato anche attraverso la pubblicazione di un avviso, 

non vincolante per l’Amministrazione, sul sito internet https://www.urp.cnr.it secondo quanto previsto 

dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di dare atto che che il valore presunto è quantificato in € 19.950,00 iva esclusa; 

8. che il contratto non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 D. Lgs. 50/2016.  

9. che non sarà richiesta garanzia in cui all’art. 59, comma 1) del D.Lgs 56/2017; 

10. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno:  

a) durata/tempi di consegna: 60gg;  

b) modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 gg data fattura 

d) luogo di svolgimento/consegna: IRET – UOS Firenze;  

e) eventuali cauzioni e penali;  

11. di impegnare la spesa   presunta pari a € 24.339,00 (inclusa IVA) sul GAE P0000054 voce di spesa 

13040  DBA.AD002.082 MOTLES CUP Progetto : B52F16000660002  - CDR 125.005.000 – IRET 

Firenze. 

 

   Il Responsabile UOS 
  (dott. Luigi Paolo D’Acqui) 


		2019-10-22T21:56:32+0200
	D'Acqui Luigi Paolo




